
Jahrgang 21 | Ausgabe Nr. 3/2023
Freitag, 2. Juni 2023

Kontaktdaten

Stadtverwaltung
Rathausstraße 7 
98596 Brotterode-Trusetal
Tel.:  03 68 40 / 40 19 - 0
Fax:  03 68 40 / 40 19 - 29
E-Mail: info@brotterode-trusetal.de 
Internet: www.brotterode-trusetal.de

Sprechzeiten

Montag  09:00 - 12:00 Uhr
Dienstag  09:00 - 12:00 Uhr  
  13:00 - 18:00 Uhr
Donnerstag 14:00 - 16:00 Uhr
Freitag 09:00 - 12:00 Uhr

Kontakt zur Amtsblatt- 
Redaktion:
Tel.: 03 68 40 / 40 19 23
E-Mail: info@brotterode-trusetal.de

der Stadt Brotterode-Trusetal

Weitere aktuelle Infos finden Sie auf: 
www.brotterode-trusetal.de

Aus dem Inhalt

Amtlicher Teil

• Bekanntmachung  
Haushaltssatzung 2023  ��������������������������������S� 2

• Fälligkeit Sondernutzungsgebühren  ���������S� 2
• Aufstellungsbeschluss zur Aufhebung �����S� 2
• Informationen des  
Amtsgerichts Meiningen  ����������������������������S� 3

• Öffnung Grünschnittannahmestellen  ������S� 4
• Kommunale Wohnung zu vermieten ��������S� 4

Nichtamtlicher Teil

• Bereitschaftsdienste ���������������������������������������S� 4
• Seniorentreff Trusetal - NEU -  ��������������������S� 4
• Kirchliche Nachrichten  ���������������������������������S� 5
• Veranstaltungen   ��������������������������������������������S� 5
• Mitteilungen Vereine & Verbände  ��������������S� 7
• Einladung Mitgliederversammlung der 
Waldgenossenschaft Güterwaldung  
Laudenbach  �����������������������������������������������������S� 7

• Mitteilungen der Tourismus GmbH  �����������S� 8
• Schulnachrichten  �������������������������������������������S� 8
• Tierschutzverein  �������������������������������������������S� 10

Das nächste Amtsbatt  
erscheint am Freitag,  
den 11.08.2023.

Der Redaktionsschluss für diese Ausgabe 
ist Donnerstag, der 27�07�2023�

Sanierung Fußgängerbrücke 
Breite Wiese



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal - 2 - Nr. 3/2023

III. Auslegungshinweis
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan der Stadt Brot-
terode-Trusetal liegen gemäß § 57 Abs. 3 der Thüringer Kom-
munalordnung (ThürKO) in der Kämmerei der Stadtverwaltung 
Brotterode-Trusetal, Zimmer 25, Rathausstraße 7, 98596 Brot-
terode-Trusetal, vom 05.06.2023 bis 23.06.2023 zu den Dienst-
zeiten öffentlich mit der Möglichkeit zur Einsichtnahme für jeder-
mann aus.

Haushaltssatzung und Haushaltsplan werden nach der öffentli-
chen Auslegung bis zur Entlastung und Beschlussfassung über 
die Jahresrechnung 2023 nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO wei-
terhin in der Kämmerei zur Einsichtnahme angeboten.

gez. Kay Goßmann
Bürgermeister

Fälligkeit der Sondernutzungsgebühren 
und der Steuern (Jahreszahler)  
am 01.07.2023

Sehr geehrte Gewerbetreibende und Bürger  
der Stadt Brotterode-Trusetal,

die Stadtkasse möchte Sie darauf aufmerksam machen, dass 
am 01.07.2023 die Sondernutzungsgebühren und die Steuern 
(Jahreszahler) fällig werden.

Stadtkasse
Brotterode-Trusetal

Öffentliche Bekanntmachung des  
Vorhaben- und Erschließungsplanes 
„Landwirtschaftsbetrieb mit Urlauberpension  
und Wildgehege Kochenfeld Trusetal“

Aufstellungsbeschluss zur Aufhebung

Der Stadtrat der Stadt Brotterode-Trusetal hat in seiner Sitzung 
am 02.05.2023 (Beschluss-Nr. 255/40/23) die Aufstellung des 
Aufhebungsbeschlusses sowie die Durchführung des weiteren 
Aufhebungsverfahrens für den Vorhaben- und Erschließungs-
plan „Landwirtschaftsbetrieb mit Urlauberpension und Wildgehe-
ge Kochenfeld Trusetal“ der Stadt Brotterode-Trusetal beschlos-
sen. Ziel des Verfahrens ist die Aufhebung des Vorhaben- und 
Erschließungsplanes um die Aufstellung des Bebauungsplanes 
Sondergebiet PV-Anlage „Vor der Wolfskuppe“ verfahrensfehler-
frei umsetzen zu können. Der Aufstellungsbeschluss wird hiermit 
gemäß § 2 Abs. 1 Satz 2 BauGB ortsüblich bekanntgemacht.

Goßmann
Bürgermeister

Hinweis:
Der räumliche Geltungsbereich des Bebauungsplanes ergibt 
sich aus der Karte.

Der Geltungsbereich des Bebauungsplanes umfasst in der Ge-
markung Herges-Vogtei folgende Flurstücke:

Flur Flurstücke

15 28, 29/1 (TF) und 75
17 1 bis 6, 7/1 bis 7/3, 8 bis 14, 15/1, 15/2, 24, 26 bis 37, 

40/1, 40/2, 41, 42, 45/2, 46/2, 47 bis 49, 50/1, 50/2, 51, 54 
bis 57, 58 (TF), 59 bis 63, 64/1, 64/2, 65 (TF), 66 bis 69, 
70 (TF), 72/15, 76/21, 77/22, 78/23, 79/52, 80/52, 81/52, 
85/25, 86/25, 87/16, 88/16, 89/43 und 90/43

Amtliche Bekanntmachungen  
der Stadt Brotterode-Trusetal

Amtliche Bekanntmachung  
der Haushaltssatzung 2023
I. Haushaltssatzung der Stadt Brotterode-Trusetal
 (Landkreis Schmalkalden-Meiningen)
 für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des § 55 der Thüringer Kommunalordnung erlässt die 
Stadt Brotterode-Trusetal folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 9.756.890 €

und
im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 5.999.360 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den in Höhe von 2.763.000 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern ergeben sich aus der gültigen Hebesatz-Satzung vom 
17.12.2015. Sie betragen danach:

1. Grundsteuer
a) für die land- und

forstwirtschaftlichen Betriebe (A)
 

316 v. H.
b) für die Grundstücke (B) 421 v. H.

2. Gewerbesteuer 401 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1.300.000 € 
festgesetzt.

§ 6
„Erheblich“ im Sinne von § 58 Abs. 1 ThürKO:
Entsprechend § 58 Absatz 1 ThürKO bedürfen über- und außer-
planmäßige Ausgaben der vorherigen Zustimmung des Haupt- 
und Finanzausschusses, wenn sie im Einzelfall 10.000 € über-
schreiten. Wenn sie 50.000 € überschreiten, bedürfen sie der 
Zustimmung des Stadtrates.
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit Wirkung vom 01. Januar 2023 
in Kraft.

Brotterode-Trusetal, den 22.05.2023

Stadt Brotterode-Trusetal (Siegel)
Rathausstraße 7
98596 Brotterode-Trusetal

gez. Kay Goßmann
Bürgermeister

II. Beschluss- und Genehmigungsvermerk
1. Der Stadtrat der Stadt Brotterode-Trusetal hat mit dem Be-

schluss Nr. 247/40/23 am 02.05.2023 die Haushaltssatzung 
2023 mit Haushaltsplan und Anlagen beschlossen.

2. Das Landratsamt Schmalkalden-Meiningen - Untere Rechts-
aufsichtsbehörde - hat mit Schreiben vom 15.05.2023, Ak-
tenzeichen 13-1517-168/23-74 die Genehmigung zur öffentli-
chen Bekanntmachung erteilt.

3. Genehmigungspflichtige Teile enthält die Haushaltssatzung 
nicht.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal - 3 - Nr. 3/2023

Amtliche Bekanntmachungen anderer Behörden

Amtsgericht Meiningen

Zwangversteigerung

AZ: 11 K 4/20

Das Grundeigentum:

lfd.-Nr. 1: Gemarkung Brotterode, Blatt 554 BV 3; Flur 17, Flur-
stück 113/1, Gebäude- und Freifläche Freifläche Jo-
hannisstraße 2, 98596 Brotterode-Trusetal, OT Brot-
terode, 296 qm

lfd.-Nr. 2: Gemarkung Brotterode, Blatt 554 BV 4; Flur 17, Flur-
stück 264/1, Gebäude- und Freifläche Freifläche Jo-
hannisstraße 2, 98596 Brotterode-Trusetal, OT Brot-
terode, 33 qm

Objektbeschreibung lfd.-Nr. 1 und 2:
Grundstücke bebaut mit einem sanierungsbedürftigem teilun-
terkellerten Wohn- und Geschäftshaus (ehemals Bäckerei mit 
Wohnanteil); gewerbliche Nutzung im Erdgeschoss, je zwei nicht 
abgeschlossene Wohnungen im Obergeschoss und Dachge-
schoss, Spitzboden nicht ausgebaut; gegenwärtig als Wohnung 
teilgenutzt; die Grundstücke bilden eine wirtschaftliche Einheit;
Verkehrswert lfd.-Nr.: 1: 58.300,00 €
Verkehrswert lfd.-Nr.: 2: 700,00 €
Der Gesamtwert beträgt 59.000,00 €

soll am Dienstag, den 04.07.2023 um 10:00 Uhr
im Sitzungsaal A 0105 im Amtsgericht Meiningen,
Lindenallee 15 in 98617 Meiningen,

öffentlich versteigert werden.

Meiningen, den 14.03.2023

Weitere Informationen sind der Originalakte zu entnehmen, ein-
zusehen auf unserer Homepage (Bekanntmachungen) und auf 
unserer Bekanntmachungstafel im Rathaus.

Das Amtsgericht Meiningen informiert zum:

Gesetz zur Ermöglichung hybrider und virtueller  
Mitgliederversammlungen im Vereinsrecht  
vom 14.03.2023 (gültig ab 21.03.2023)

Artikel 1
Änderung des Bürgerlichen Gesetzbuchs
§ 32 des BGB in der Fassung der Bekanntmachung vom 2. Janu-
ar 2002 (BGBl. I S. 42, 2909; 2003 I S. 738), das zuletzt durch Ar-
tikel 24 des Gesetzes vom 22.Februar 2023 (BGBl. 2023 I Nr.51) 
geändert worden ist, wird wie folgt geändert:
1. Nach Absatz 1 wird folgender Absatz 2 eingefügt:
„(2) Bei der Berufung der Versammlung kann vorgesehen wer-
den, dass Mitglieder auch ohne Anwesenheit am Versamm-
lungsort im Wege der elektronischen Kommunikation an der 
Versammlung teilnehmen und andere Mitgliederrechte ausüben 
können (hybride Versammlung). Die Mitglieder können beschlie-
ßen, dass künftige Versammlungen auch als virtuelle Versamm-
lungen einberufen werden können, an der Mitglieder ohne An-
wesenheit am Versammlungsort im Wege der elektronischen 
Kommunikation teilnehmen und ihre anderen Mitgliederrechte 
ausüben müssen. Wird eine hybride oder virtuelle Versammlung 
einberufen, so muss bei der Berufung auch angegeben werden, 
wie die Mitglieder ihre
Rechte im Wege der elektronischen Kommunikation ausüben 
können.“
2. der bisherige Absatz 2 wird Absatz 3.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal - 4 - Nr. 3/2023

Bereitschaftsdienste

Notdienste

In lebensbedrohlichen Notfällen alarmieren Sie den 
Rettungsdienst unter der Notrufnummer 112

Notdienstsprechstunden, 
Kassenärztlicher Bereitschaftsdienst und
Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
sind zu erfragen unter  Tel: 116 117
oder auf der Internetseite der Kassenärztlichen
Bundesvereinigung unter dem Link: www.116117.de

Bereitschaftsdienst der Apotheken

Die Informationen über die aktuelle Bereitschaft der Apotheken
finden Sie:
- in der Tagespresse
- im Internet unter www.aponet.de/apothekensuche
- Aushänge in den Apothekenfenstern

Tierärztlicher Bereitschaftsdienst

Zentraler tierärztlicher Notruf Thüringen:
Tel. 0361 - 64 47 88 08
(Mo-Fr 18:00 - 8:00 am Folgetag &
Sa./So./Feiertag 8:00 - 8:00 am Folgetag.)

Senioren

NEU … für Senioren und Interessierte … NEU

Verkehrsteilnehmerschulung

am Montag, den 5.6.23 um 14.00 Uhr
„Führerscheintest ab 60 Jahre??? Sind wir Senioren wirklich Ver-
ursacher vieler Unfälle oder sind wir Verkehrshindernisse? „Hut-
fahrer“ auch ohne Hut? Wie sicher bewegen wir uns richtig im 
Straßenverkehr? Kennen wir alle Verkehrsregeln und -schilder?
Von der Verkehrswacht Schmalkalden wird uns eine Referentin 
diese Fragen beantworten. Ein interessanter Nachmittag für Se-
nioren, die (Auto-)mobil bleiben wollen!
Anmeldung bitte bis 25.5.23 - Platzangebot ist begrenzt

Vorschau Termin 3.7.23

Wir machen einen Ausflug. Gemeinsam mit Brotteroder Senioren 
wollen wir den Naturpark Hainich besuchen. Start wird gegen 
12.30 Uhr sein.
Anmeldungen erbeten unter Tel.Nummern 80251 und 80860.
Brotteröder Senioren melden sich bitte bei Herrn Schneider
Tel.Nummer 01784879327.
Termin für die Anmeldung: 9.6.23 - Platzangebot ist begrenzt

Änderungen vorbehalten

Telefonische Anmeldung bitte unter 80251 und 80860.
Grüße von Gabi Wackes und Margit Storch

Mitteilungen  
der Stadt Brotterode-Trusetal

Grünschnittannahme 
der Stadt Brotterode-Trusetal
Die Grünschnittannahme
im Bauhof Laudenbach ist jeden

Samstag von 08:00 bis 14:00 Uhr und
Mittwoch von 10:00 bis 14:30 Uhr

geöffnet.

In Brotterode ist die Deponie Bernsbachstraße

Samstag von 09:00 bis 13:00 Uhr

geöffnet.

In Brotterode sind Grünschnitt/ Pflanzenabfälle getrennt 
von Reisig, Heckenschnitt und Gehölzen an den sichtbaren 
Stellen abzugeben.

Bitte um Beachtung!

Die Grünschnittannahmestellen können nur von Bürgerinnen 
und Bürgern der Stadt Brotterode-Trusetal mit einer Jahresge-
samtmenge von 120 kg pro Kopf genutzt werden.

Keine Annahme von Grünschnitt von gewerblich genutz-
ten Flächen.

Goßmann
Bürgermeister

Kommunale Wohnung zu vermieten
Die Stadt Brotterode-Trusetal vermietet eine kommunale Woh-
nung in dem Gebäude Karl-Marx-Straße 40.

Die Wohnung befindet sich im Obergeschoss links und hat eine Grö-
ße von 97,43 m². Sie verfügt über drei Zimmer, Küche, Bad, Gäste-
WC und Balkon. Die Aufteilung ist dem Grundriss zu entnehmen.

Bei bestehendem Interesse können die Angaben zu den Ma-
ßen der Wohnräume in der Liegenschaftsverwaltung (036840-
401934) erfragt werden.

Die Kaltmiete beträgt monatlich 415,00 €. Die monatlichen Ne-
benkostenvorauszahlungen belaufen sich auf 250,00 €.

Ihr schriftliches Interesse richten Sie bitte an die Stadtverwaltung 
Brotterode-Trusetal, Rathausstraße 7, 98596 Brotterode-Truse-
tal, oder per E-Mail an: g.heusing-messerschmidt@brotterode- 
trusetal.de.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal - 5 - Nr. 3/2023

Sonntag, 18. Juni (2. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Gottesdienst

Sonntag, 25. Juni (3. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Gottesdienst

Sonntag, 02. Juli (4. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Gottesdienst

Sonntag, 09. Juli (5. So. n. Trinitatis)
18.00 Uhr Gottesdienst

Sonntag, 16. Juli (6. So. n. Trinitatis)
Kein Gottesdienst in Brotterode,
es wird eingeladen zum Gottesdienst nach Trusen 
um 10:30 Uhr

Sonntag, 23. Juli (7. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Gottesdienst

Freitag, 28. Juli
17.00 Uhr Kirmes-Gottesdienst mit Posaunenchor

und anschließendem Umzug

Sonntag, 06. August (9. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Gottesdienst

Sonntag, 13. August (10. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Gottesdienst

Veranstaltungen

... im Juni / Juli 2023
Samstag, 03.06.2023
Eisstockturnier mit den Eisstockschützen des SSI Brotterode
auf dem Eisstadion in der Teichstraße in Brotterode
Beginn: 9:00 Uhr
Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt!

Mittwoch, 07.06.2023
Vortrag „Des Apothekers Dorfgeschichten“ erstmals in Hoch-
deutsch
Beginn: 17:00 Uhr
Ort: Gästeinformation, Brotterode, Bad Vilbeler Platz
Veranstalter: Arbeitskreis Ortschronisten im Verein für Schmal-
kaldische Geschichte und Landeskunde e.V.
Interessenten sind herzlich dazu eingeladen.

Samstag, 10.06.2023

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirchengemeinde Trusetal
Pfarrer Heiko Oertel

Karl-Marx-Str. 11 a, 98596 Brotterode-Trusetal
036840/81410 - pfarramt.trusetal@ekkw.de

Gottesdienste

Samstag, 03.06.
14.00 Uhr Kinderkirche zu Pfingsten im Gemeindesaal

Sonntag, 04.06. (Trinitatis)
10.00 Uhr Goldene Konfirmation mit Abendmahl in der Kirche

Sonntag, 11.06. (1. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Festgottesdienst zum Thüringentag

mit Bischöfin Hofmann
auf dem Altmarkt Schmalkalden -
kein Gottesdienst in Trusetal

Sonntag, 18.06. (2. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Eiserne Konfirmation mit Abendmahl

in der Kirche

Sonntag, 25.06. (3. So. n. Trinitatis)
14.00 Uhr Gottesdienst mit anschließendem Kaffeetrinken

im Gemeindesaal

Samstag, 01.07.
14.00 Uhr Kinderkirche: Treffpunkt Gemeindesaal,

Wanderung nach Wahles

Sonntag, 02.07. (4. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Diamantene Konfirmation mit Abendmahl

in der Kirche

Sonntag, 09.07. (5. So. n. Trinitatis)
10.30 Uhr Gottesdienst in der Kirche

Sonntag, 16.07. (6. So. n. Trinitatis)
10.30 Uhr Gottesdienst in der Kirche

Sonntag, 23.07. (7. So. n. Trinitatis)
10.30 Uhr Gottesdienst in der Kirche

Sonntag, 30.07. (8. So. n. Trinitatis)
14.00 Uhr Gottesdienst im Grünen mit Kaffeetrinken

(Ort wird noch bekanntgegeben)

Sonntag, 06.08. (9. So. n. Trinitatis)
10.30 Uhr Gottesdienst in der Kirche

Evangelische Kirchengemeinde Brotterode
Pfarrer Andreas Adler,

Kirchstraße 9, 98596 Brotterode-Trusetal
Fon: 036840 / 32126, E-Mail: pfarramt.brotterode@ekkw.de

Homepage: www.kirche-brotterode.de

Gottesdienste

Sonntag, 28. Mai (Pfingsten)
10.00 Uhr Festgottesdienst

Montag, 29. Mai (Pfingstmontag)
10.00 Uhr Gottesdienst

Sonntag, 04. Juni (Trinitatis)
10.00 Uhr Festgottesdienst mit Goldener Konfirmation

Sonntag, 11. Juni (1. So. n. Trinitatis)
Kein Gottesdienst in Brotterode,
es wird eingeladen zum Gottesdienst auf dem 
Altmarkt in Schmalkalden im Rahmen des Thürin-
gentages



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal - 6 - Nr. 3/2023

Samstag, 08.07.2023
Große Kids Party im Inselbergbad Brotterode
mit Sandburgenbauen
Spiel und Spaß den ganzen Tag
Beginn: 10:00 Uhr
Es gelten die normalen Badtarife!

Sonntag, 09.07.2023
Wanderung - Rund um den Tennelberg
mit dem Thüringer Waldverein Brotterode
Länge: 6 km
Schwierigkeitsgrad: mittel
Beginn: 13:00 Uhr
Parkplatz EDEKA-Markt Brotterode

Sonntag, 16.07.2023
„Morning has broken…“
Die Tourismus GmbH Brotterode-Trusetal lädt ein
zur Eventwanderung auf dem Großen Inselsberg
Auf dem Berggipfel bei einem ausgiebigen Schlemmerfrühstück 
unter freiem Himmel den atemberaubenden Sonnenaufgang ge-
nießen!
Nähere Infos entnehmen Sie dem Plakat!

Samstag, 22.07.23
Zum Sommerfest mit Hofkino
lädt der Dorfklub Trusetal Echo e.V. ein
Wo: Dreiseithof am Pappenheimplatz 5
Beginn: 15:00 Uhr
Eintritt: frei

Sommernachtstraum im Inselbergbad
Genießen Sie einen entspannten und erholsamen Abend in un-
serem Sauna-und Wellnessbereich mit Loungemusik, Grillspezi-
alitäten und Cocktailbar
Beginn: 18:00 Uhr
Eintritt: der normale Saunatarif

Samstag, 22.07. - Sonntag, 23.07.2023
36. Inselbergjungtierschau
mit dem Kaninchenzuchtverein T 375 e.V. Brotterode
auf dem Vereinsgelände am Schützenbaum (oberhalb Sägewerk)
Samstag: 13:00 Uhr - 18:00 Uhr,
Sonntag: 9:00 - 17:00 Uhr
Für das leibliche Wohl ist gesorgt!

Mittwoch, 26.07.23
Der Verein Bergbau- und Heimat e.V. Trusetal lädt ein
zur historischen Führung durch Laudenbach“
Beginn: 16:30 Uhr
Anmeldung unter: Tourist-Info Trusetal
Tel.: 036840 401955

Donnerstag, 27.07. - 30.07.2023
Kirmes in Brotterode
17:00 Uhr Kirmesgottesdienst mit dem Kirchen- und Posau-

nenchor in der evangelischen Kirche Brotterode
18:00 Uhr Umzug der Vereine durch die Stadt mit anschlie-

ßendem Setzen der Kirmestanne auf dem Fest-
platz „Breite Wiese“

19:00 Uhr traditionelle Kirmeseröffnung auf der „Breiten Wie-
se“ mit dem Musikverein Brotterode 1863 e.V., der 
Volkstanz- und Trachtengruppe Brotterode und 
Kirmestanz mit DJ

Weitere Veranstaltungen entnehmen Sie bitte dem Kirmespro-
gramm!

Führungen:

Besucherbergwerk „Hühn“ in Trusetal täglich Führungen
10:30 Uhr, 13:00 Uhr, 14:30 Uhr und 16:00 Uhr
(außer donnerstags Ruhetag)
Sonderführungen auf Voranmeldung unter
Tel.: 036840 401955 oder Mail: tourismus@brotterode-trusetal.de

Besichtigung der Heimatstube in Brotterode
immer samstags
Treffpunkt: 10:00 Uhr am alten Häuschen in der Teichstraße
Voranmeldung in der Gästeinformation Brotterode
Tel.: 036840 3333!

1. Thüringer Schülercup der Sommerrangliste
für die Altersklassen S11-J17 mit dem WSV Trusetal
Beginn: 8:00 Uhr
Ende: 13:00 Uhr
Sporthalle Trusetal

Samstag, 17.06.2023
Lüdmicher Wiesenfest mit Umweltthementag
im OT Laudenbach
Beginn: 10:00 Uhr
Nähere Informationen entnehmen Sie bitte den Plakaten!

Freitag, 23.06.2023
Auslauf Rauflauf an der Inselbergschanze
in der Werner-Lesser-Skiarena mit dem WSV Brotterode
Beginn: 17:00 Uhr
Für Speis und Trank ist gesorgt.

Sonntag, 25.06.23
Der WSV Brotterode lädt ein zum Junior Sommerskitag
in die Werner-Lesser-Skiarena.
Beginn: 10.00 Uhr
Für das leibliche Wohl ist gesorgt.
Eintritt frei!

Wanderung Suhl - Döllberghütte
mit dem Thüringer Waldverein Brotterode
Länge: 8 km
Schwierigkeitsgrad: mittel
Beginn: 10:30 Uhr
Treffpunkt: Parkplatz EDEKA-Markt Brotterode

Mittwoch, 28.06.23
Der Verein Bergbau-und Heimat e.V. Trusetal lädt ein
zum Vortrag „Der Bergmann im Wandel der Zeit“
Ort: Heimatstube Trusetal
Beginn: 16:30 Uhr
Anmeldung unter: Tourist-Info Trusetal
Tel.: 036840 401955

Samstag, 01.07.23
Die Tourismus GmbH Brotterode-Trusetal lädt ein
zum Wasserfallfest am Trusetaler Wasserfall
Beginn: 11:00 Uhr
Eintritt frei!
Nähere Informationen entnehmen Sie bitte den Plakaten!

Sonntag, 02.07.23



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal - 7 - Nr. 3/2023

Einladung Waldgenossenschaft 
Güterwaldung Laudenbach

Hiermit ergeht Einladung an alle Anteilseigner der altrecht-
lichen Waldgenossenschaft Güterwaldung Laudenbach zur 
Mitgliederversammlung am

Samstag den 10.06.2023 um 18:00 Uhr
in der Gaststätte „Hohe Klinge“ in Laudenbach.

Nachdem wir im Jahr 2019 unserer Waldgenossenschaft 
nach §40, Absatz 2 Thüringer Waldgesetz neues Leben ein-
gehaucht haben, steht unsere nächste jährliche Mitgliederver-
sammlung nach § 7 unserer Satzung an. Die Versammlung ist 
nicht öffentlich.
Der Vorstand bittet um rege Teilnahme der Anteilseigner.

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Begrüßung des Vertreters des Thüringen Forstes
3. Bekanntgabe der Leitung der Versammlung sowie des 

Protokollführers
4. Feststellung der Beschlussfähigkeit
5. Rückblick des Vorsitzenden auf das vergangene Wirt-

schaftsjahr
6. Kassenbericht
7. Bericht der Kassenprüfer
8. Entlastung des Vorstandes
9. Bericht über aktuellen Zustand des Waldes (Käferbefall)
10. Ausblick und Diskussion über Vorhaben 2023
11. Anfragen und Mitteilungen

Es ist explizit auf das Thüringer Waldgesetz § 48 Mitglieder-
versammlung Absatz 4 hinzuweisen.
Darin heißt es, dass die Versammlung beschlussfähig ist, 
wenn alle Mitglieder ordnungsgemäß geladen wurden und die 
Hälfte der Anteilseigner erschienen oder vertreten ist.
Ist die Mitgliederversammlung nicht beschlussfähig, ist eine 
weitere Versammlung innerhalb eines Monates einzuberufen. 
Diese ist ohne Rücksicht auf die Zahl der in ihr vertretenen 
Stimmen beschlussfähig.

Aus organisatorischen Gründen findet diese Versammlung 
gleich im Anschluss an eine nicht beschlussfähige Mitglieder-
versammlung statt.

Das Stimmrecht der einzelnen Mitglieder wird nach ihrer An-
teilsberechtigung an der Gesamthandsgemeinschaft bestimmt.

Es wird hier ausdrücklich darauf hingewiesen, dass nur An-
teilseigner, deren Besitzverhältnisse eindeutig geklärt sind, 
zur Abstimmung berechtigt sind. (Eintragung im Grundbuch)
Jedes Mitglied kann sich anhand einer Vollmacht durch ein 
weiteres Mitglied, durch seinen Ehepartner, durch einen Ver-
wandten in gerader Linie oder durch einen gesetzlichen Ver-
treter vertreten lassen. Die Vollmacht bedarf der Schriftform.
Erbengemeinschaften können einen Vertreter benennen, um 
von ihrem Stimmrecht Gebrauch zu machen. Auch dies bedarf 
der Schriftform.

Entsprechende Vordrucke können bei:

Jürgen Peter oder Steffen Bachmann
Feldweg 9 Waldstraße 15
98596 Brotterode-Trusetal 98596 Brotterode-Trusetal
Tel.: 036840 149998 Tel.: 036840 80360

angefordert oder abgeholt werden.

Im Namen des Waldvorstandes
Jürgen Peter

TTV 04 Trusetal / Brotterode e.V.

Tischtennis für alle,

die Spaß daran haben,  
beim TTV 04 Trusetal / Brotterode e.V.“ mitzuspielen!

Jeden Mittwoch für Kinder ab 6 Jahren von 17:30 bis 19:00 
Uhr unter professioneller Anleitung und von 19:00 - 21:00 
Uhr für Erwachsene in der Sporthalle in Trusetal.

Schanzenführungen für Jedermann
zur Inselbergschanze in die Werner-Lesser-Skiarena
Wir bitten um Voranmeldung in der Gästeinformation!
Tel.: 036840 3333
Erwachsene: 6,00 Euro; Kinder 4,00 Euro

Geführte Wanderungen:

Geschichtliche Wanderung um Brotterode
immer dienstags
Treffpunkt: 10:00 Uhr am „Haus des Gastes“ in Brotterode
Wir bitten um Voranmeldung in der Gästeinformation
Tel.: 036840 3333!

Wanderung zu den
schönsten Aussichtspunkten von Brotterode
immer donnerstags
Treffpunkt: 10:00 Uhr am „Haus des Gastes“ in Brotterode
Wir bitten um Voranmeldung in der Gästeinformation
Tel.: 036840 3333!

Vorschau Monate August / September

27.08.2023
Waldfest auf der Reitbahn

03.09.2023
25. Straßenfest vor dem „Haus des Gastes“

14.09.2023 - 17.09.2023
Kirmes in Trusetal

Vereine und Verbände

Schiedsstelle Brotterode-Trusetal

- Bund Deutscher Schiedsmänner  
und -frauen e.V. -

zuständig für die Stadt Brotterode-Trusetal
Vorsitzender: Stellvertreterin:
Herr Frau
Thomas Herrmann Rita Bachmann-Haß
Breitunger Weg 31 Feldweg 15
98596 Brotterode-Trusetal 98596 Brotterode-Trusetal
Tel: 036840 / 80204 Tel: 036840 / 80373
E-Mail: herrmann-trusetal@t-online.de

Impressum

Amtsblatt Stadt Brotterode-Trusetal
Herausgeber: Stadt Brotterode-Trusetal, Rathausstraße 7, 98596 Brotterode-Trusetal, Tel. 
036840/40190, Fax 401929, E-Mail info@brotterode-trusetal.de, Internet www.brotterode-tru-
setal.de Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 98693 Ilmenau, 
info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de, Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21 
Verantwortlich für amtlichen Teil: Stadt Brotterode-Trusetal Verantwortlich für nichtamtli-
chen Teil: LINUS WITTICH Medien KG, Ilmenau Verantwortlich für den Anzeigenverkauf: 
Christina Messerschmidt, erreichbar unter Tel.: 0171 / 8913107, E-Mail: c.messerschmidt@
wittich-langewiesen.de Verantwortlich für den Anzeigenteil: Yasmin Hohmann – Erreichbar 
unter der Anschrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag 
keine Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet 
werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen und 
zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Vom Kunden 
vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von uns aus 4-c Farben gemischt. Da-
bei können Farbabweichungen auftreten, genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaf-
fenheit. Deshalb können wir für eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen.
Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Verlagsleiter: 
Mirko Reise Erscheinungsweise: in der Regel jeden 2. Monat, kostenlos, an alle Haushalte 
im Zuständigkeitsbereich der Stadt Brotterode-Trusetal: Im Bedarfsfall sind Einzelexemplare 
am Empfangstresen des Rathauses erhältlich. Desweiteren können Sie Einzelstücke zum 
Preis von 3,00 € (inkl. Porto und gesetzlicher MWSt.) beim Verlag bestellen. Hinweis: Für 
den Inhalt in diesem Blatt eventuell abgedruckter Wahlwerbung und/oder Anzeigen mit po-
litischem Inhalt ist ausschließlich die jeweilige Partei/politische Gruppierung verantwortlich.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal - 8 - Nr. 3/2023

Das Café Wintersport hält für jeden Geschmack etwas bereit. 
Süße Leckereien wie Zuckerwatte und Eis sowie Deftiges vom 
Rost werden unter anderem angeboten.
Musikalische Unterhaltung bis in die Abendstunden mit ab-
wechslungsreichen Show-Acts sorgen für eine stimmungsvolle 
Atmosphäre.

Das Team der Tourismus GmbH freut sich über viele Gäste 
an diesem Tag.

Schulnachrichten

Staatliche Gemeinschaftsschule Trusetal
Die beste Nachricht gleich zu Beginn: Trotz zahlreicher Anmel-
dungen muss für unsere neuen Fünftklässler kein Auswahlver-
fahren stattfinden. Das heißt, alle angemeldeten Kinder können 
im kommenden Schuljahr die Klasse 5 unserer Schule besuchen.

Doch noch ist das aktuelle Schuljahr noch nicht ganz vorbei und 
es gibt wieder einiges zu berichten. Die kurzen Wochen und das 
teilweise sehr schöne Frühlingswetter haben im Mai zahlreiche 
Klassen genutzt, um Zeit zusammen außerhalb des Schulgelän-
des zusammen zu verbringen.

Klassenfahrt Kl. 6 Alle Fotos: TGS

So ging es für die Klasse 6b in die Nähe von Sonderhausen auf 
die Feuerkuppe, einem wirklich toll angelegten Ferienpark mit-
ten im Wald. Bei verschiedenen Aktionen und Spielen unter dem 
Motto „Stark im Team“ konnten sie beweisen, dass sie als Klasse 
zusammen wirklich jede Aufgabe lösen können.

Klassenfahrt Kl. 10

Tourismus GmbH

Eventwanderung - Morning has broken ...

Frühaufsteher aufgepasst!  
Am 16. Juli ist es wieder soweit.

Die Tourismus GmbH Brotterode-Trusetal lädt zur 2. Gipfelwan-
derung zum Großen Inselsberg ein. Wer Lust hat, sich den 
atemberaubenden Sonnenaufgang bei einem Schlemmerfrüh-
stück in der Morgendämmerung anzuschauen, der sollte sich 
rechtzeitig anmelden. Start ist um 5 Uhr an der Grenzwiese 
(kleiner Inselsberg). Gemütlich geht es bergauf zum 916, 5 Me-
ter großen Hausberg, dem Großen Inselsberg. Dort wartet ein 
Schlemmerfrühstück der ganz besonderen Art auf die Wanderer. 

Den Blick in die Ferne schweifen 
und das grandiose Farbspiel des 
Sonnenaufgangs zu beobach-
ten, das sollte man sich nicht 
entgehen lassen.

Morning has broken - Der Mor-
gen ist angebrochen ... und das 
bei herrlichem Sonnenaufgang 
und einem leckeren Aperitif

Neugierig geworden? Dann 
schnell anrufen und anmelden 
unter Telefon: 036840 3333!
Begrenzte Teilnehmerzahl, 

Kosten p. P. 15 Euro, Anmeldeschluss: 13.07.2023

Schlemmerfrühstück der letzten Morgendämmerungswanderung

Wasserfallfest am Trusetaler Wasserfall
Tradition hat es schon lange. 
Deshalb heißt es am 1. Juli auch 
wieder herzlich willkommen zum 
Trusetaler Wasserfallfest. 

Alle Einwohner und Gäste sind 
dazu herzlich eingeladen. Ein 
buntes Programm erwartet die 
Besucher an diesem Tag.

Die kleinen Gäste können sich 
im Entenangeln ausprobieren 
und mit dem Karussell ihre Run-
den drehen. Oder wie wäre es 

mit einem Ausritt hoch zu Ross? Die Ponys freuen sich auf viele 
kleine Besucher.

Der Morgen bricht an

Familientag am Wasserfall 



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal - 9 - Nr. 3/2023

Auch für die Neuntklässler hieß es Ende April Verantwortung 
zeigen. Zwischen November und Februar hatten sie die Aufga-
be, ihre Freizeit in einer sozialen Einrichtung, bei einem Verein 
oder einer Privatperson zu verbringen und Hilfe und Unterstüt-
zung zu bieten. Dabei wurde für ältere Nachbaren geputzt und 
eingekauft, mit den Kleinsten im Kindergarten gespielt, mit den 
Senioren in der Tagespflege geknobelt oder Aufgaben im Verein 
wie der Feuerwehr oder Karate übernommen. All dies stellten sie 
dann vor Eltern und Unterstützern Ende April im Rathaus vor.

Musicalfahrt

Eine Woche später ging es für die Klasse 8a zur Buchmesse 
nach Leipzig sowie für eine Auswahl von Schülerinnen und 
Schülern, die sich bei außerschulischen Veranstaltungen für die 
Schule engagiert haben, als Dankeschön nach Bochum zu dem 
Musical „Starlight Express“.

Eingereichtes Kunstwerk für Eva-Maria-Dicken Preis

Ausgezeichnet werden auch acht Mädchen, die sich zusammen 
mit ihrer Kunstlehrerin Frau Reum am Eva-Maria-Dicken-Preis 
2023 beteiligen. Unter dem Motto „(Nicht) dazugehören“ haben 
sie im März ein Kunstwerk eingereicht, das nun bis Mitte August 
im Herzoglichen Museum auf Schloss Friedenstein in Gotha zu 
bewundern ist.

Für die Neuntklässler ging es drei Tage in die Landeshauptstadt 
nach Erfurt, die Zehntklässler zog es in die deutsche Hauptstadt 
nach Berlin. Neben dem Besichtigen von Sehenswürdigkeiten 
und dem Entdecken von geschichtlichen Spuren stand auch ein 
Besuch im Filmpark Babelsberg auf dem Plan. Nun heißt es für 
sie auf zum Endspurt, denn bereits Anfang Juni stehen die Ab-
schlussprüfungen auf dem Plan.

Franklin

Bevor sie allerdings den Schulalltag hinter sich lassen können, 
steht noch ein weiteres Projekt auf dem Plan: Unser schuleige-
ner Drache „Franklin“ braucht dringend Hilfe. In den Osterferien 
vergangenes Jahr wurde Franklin aufwendig neugestaltet. Leider 
haben sich die Farben nicht miteinander verbunden, sodass un-
ser geliebter Drache im Moment nicht wirklich einladend aus-
sieht. Dies wollen die Zehntklässler ändern, denn der Drache ist 
begehrtes Sitz- und Kletterobjekt in den Pausen. Der Spenden-
lauf Ende April sorgte dank zahlreichen Sponsoren und Unter-
stützern dafür, dass die benötigten Materialien beschafft werden 
können. Insgesamt wurden dabei 2931 Runden mit je 230 Me-
tern gelaufen - eine Strecke von insgesamt 674.130 Meter - und 
das an einem Tag.

Verantwortungsfest Kl. 9



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal - 10 - Nr. 3/2023

Den Schmerz können wir ihnen leider nicht nehmen, aber mit 
ihrer Hilfe möchten wir versuchen, ihnen finanziell unter die Arme 
zu greifen und seinen Kindern ermöglichen, nicht alles zu verlie-
ren, was ihr Papa geschaffen hat.

Wir danken Ihnen für jede noch so kleine Unterstützung, denn 
wir wissen, dass es in der heutigen Zeit keine Selbstverständ-
lichkeit ist.

Spenden können über folgende Wege übermittelt werden:

Überweisung auf Treuhandkonto:
Kontoinhaber: Wendt,
IBAN: DE51 3101 0833 9911 7026 03
BIC: SCFBDE33

Paypal:
unfallopfer bobbahn oberhof 230223@web.de

Spendenplattform Betterplace.me:
https://www.betterplace.me/plus-plus-bobunfall-oberhof-
2023-plus-plus

Mehr Informationen finden Sie 
auch auf folgender Internetseite:
https://todesopferbobbahnoberhof2023. 
webador.de/

Vielen Dank für Ihre Unterstützung
sagen die Freunde des Todesopfers  
und der Hinterbliebenen

Tierschutzverein Schmalkalden 
und Umgebung e. V.

Wir suchen ein neues Zuhause:

Sophie ist ca. acht Jahre alt und 
genießt Streicheleinheiten. Sie 
wünscht sich ein Zuhause als 
Freigängerin mit Zugang zum 
Haus. Sie ist kastriert und ge-
chipt.

Auch Salomon ist etwa acht 
Jahre alt. Er braucht anfangs 
etwas Zeit um sich einzu-
gewöhnen, taut aber relativ 
schnell auf und sucht dann 
den Kontakt zu seiner Familie. 
Er lebte bisher in reiner Woh-
nungshaltung, weshalb er sich 
dies auch wieder für sein neues 
Zuhause wünscht. Andere Kat-
zen kennt er nicht. Auch er ist 
kastriert und gechipt.

Tel.Nr. bei Interesse: 03683 / 48 80 44

Es bleibt also spannend bei uns, denn auch die kommenden Wo-
chen sind geprägt von Klassenfahrten, Projekten, Lernen am an-
deren Ort und Wandertagen. Wer immer schnell informiert sein 
möchte, der folgt uns auf den sozialen Kanälen bei Facebook 
und Instagram oder auf unserer Homepage unter https://tgstru-
setal.wordpress.com/.

Bibliothek

Öffnungszeiten Stadtbibliothek Trusetal

Dienstag 14:30 Uhr - 17:30 Uhr

Öffnungszeiten Stadtbibliothek Brotterode

Montag 10:00 Uhr - 12:00 Uhr
Mittwoch 10:00 Uhr - 12:00 Uhr
Donnerstag 14:30 Uhr - 17:30 Uhr

Sonstiges

Spendenaufruf für die Hinterbliebenen  
des Todesopfers vom Unfall auf der Bobbahn  
in Oberhof
Am 23. Februar 2023 ereignete sich auf der Bobbahn in Oberhof 
ein tödlicher Unfall, der einen 46-jährigen Mann und zweifachen 
Familienvater plötzlich auf unerklärliche und tragische Weise aus 
dem Leben riss. Es sollte ein schöner Abend werden, der in einer 
Tragödie endete. Das Todesopfer fuhr mit seiner Lebensgefährtin 
auf Tubes die Eisbahn in Oberhof herab, als plötzlich im Ziel-
auslauf ein Vierer-Bob mit ca. 90km/h beide erfasste. Durch die 
beim Aufprall entstandenen Verletzungen starb der Mann wenig 
später im Krankenhaus. Seine schwerverletzte Lebensgefährtin 
überlebte den Zusammenstoß, leidet aber seitdem unter starken 
Einschränkungen.

 Foto: Steffen Ittig

Das Unfallopfer Mario M., ein lebensfroher, selbstständig tätiger, 
zweifacher Vater hinterlässt nicht nur eine große Lücke, sondern 
auch einen unfassbar großen Schmerz bei seinen Hinterbliebe-
nen. Neben einem minderjährigen Sohn, lässt er auch seine erst 
20-jährige Tochter (Architektur-Studentin) zurück, die sich nun 
vielen Sorgen, Ängsten und Aufgaben, neben der Trauer um ih-
ren geliebten Vater, stellen muss. Mario M. hinterlässt ein noch 
nicht fertig saniertes, kreditbehaftetes Elternhaus, sowie eine 
Ein-Mann-Baufirma mit allen geldlichen Verpflichtungen, sodass 
die wohl größte Hürde, die sie als Tochter derzeit zu meistern 
hat, die unsichere finanzielle Zukunft ist.

Wir als Freunde wollen mit einer Spendenaktion versuchen, die 
Familie mit allen Möglichkeiten zu unterstützen.


